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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je management starých ekologických zátěží. V teoretické části

je popsána problematika týkající se starých ekologických zátěží zaměřených na Českou

republiku. Praktická část řeší otázku staré ekologické zátěže nacházející se v areálu společ-

nosti COLORLAK, a.s., která sídlí ve Starém Městě u Uherského Hradiště. V bakalářské

práci byla využita metoda SWOT analýzy a analýza předběžného ohrožení.
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ABSTRACT

Topic of the thesis is the Management of Old Environmental Burdens. The theoretical part

describes the problems related to environmental liabilities related to the Czech Republic.

The practical part deals with the old environmental burdens located on the premises of

COLORLAK, Inc., based in Staré Město u Uherského Hradiště. In the thesis the SWOT

analysis and preliminary analysis of threats were used.
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„Chceme-li pro přírodu něco udělat, musíme ji nejdříve dobře poznat, chceme-li něco zlep-

šit, musíme začít sami u sebe.“ autor neznámý
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ÚVOD

Za starou ekologickou zátěž považujeme závažnou kontaminaci horninového prostředí,

podzemních nebo povrchových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním s nebezpečný-

mi odpady v minulosti. Zjištěnou kontaminaci můžeme považovat za starou ekologickou

zátěž pouze v případě, že původce kontaminace neexistuje nebo není znám.

Nejčastěji staré ekologické zátěže vznikaly v důsledku průmyslové výroby před rokem

1990 a mohou být rozmanitého charakteru. Může se jednat o skládky odpadů, průmyslové a

zemědělské areály, nebezpečné sklady nebezpečných látek, drobné provozovny, bývalé

vojenské základny, území postižená těžbou nerostných surovin nebo opuštěná a uzavřená

úložiště těžebních odpadů představující závažná rizika. Standardním systémem realizace

rozumíme specifický průběh z hlediska plnění podmínek státních orgánů a postupu vzhle-

dem ke statutu ekologické zátěže a hrazení nákladů z veřejných zdrojů.

V anglicky mluvících zemích se staré ekologické zátěže nazývají brownfields. Jedná se o

staré, nevyužívané či ekonomicky nedostatečně efektivně využívané průmyslové a logistic-

ké zóny, komerční nebo obytné objekty. Můžeme je tedy označit za objekty, které ztrácejí

či již ztratily své původní funkční využití.

Jedním z historických pozůstatků více jak padesátiletého působení nedemokratických re-

žimů je přetrvávající rozsáhlý výskyt starých ekologických zátěží na území České republi-

ky. V dřívějších letech nebyla totiž ochrana životního prostředí na vysoké úrovni, a tak se

problematika starých ekologických zátěží začala řešit až po roce 1990. V současné době je

nejdůležitějším krokem Ministerstva životního prostředí Operační program Životní pro-

středí pro období 2007 – 2013.

Hlavními souvisejícími zákony v procesu odstraňování starých ekologických zátěží jsou

zákon o vodách, zákon o odpadech, stavební zákon, zákon o EIA, zákon o IPCC, zákon o

veřejném zdraví a zákon o ochraně ovzduší. Dalším důležitým dokumentem je zákon č.

167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o změně některých zákonů.

Ministerstvo životního prostředí pověřilo Českou geologickou službu zjišťováním uzavře-

ných a opuštěných úložných míst představujících závažné riziko pro životní prostředí a

lidské zdraví a vedením Registru těchto úložných míst. Jednalo tak v souladu se zákonem

č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů.
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Odstraňováním starých ekologických zátěží se zabývá Oddělení sanace odboru environ-

mentálních rizik a ekologických škod, které spadá pod Ministerstvo životního prostředí.

Dále se Oddělení sanace odboru environmentálních rizik a ekologických škod zabývá od-

straňováním ekologických zátěží vzniklých před privatizací a zátěží vzniklých odchodem

sovětských armád.

Mezi technologie používané pro regeneraci území řadíme metody in situ (bioventing, ven-

ting, solidifikace a stabilizace, vitrifikace, air sparging) a ex situ (landfarming, termická

desorpce).

Území obcí, které mohou mít pravděpodobně ekologické problémy nebo které mají potvr-

zené ekologické poškození, anebo na kterém již odstranění starých ekologických zátěží

proběhlo, jsou podstatou předběžné ekologické analýzy území.

Cílem bakalářské práce na téma Management starých ekologických zátěží je popsat oblast

výskytu staré ekologické zátěže firmy COLORLAK, a.s. ve Starém Městě u Uherského

Hradiště. Na základě získaných dokumentů popsat vývoj staré ekologické zátěže od roku

1994 do roku 2014, vytvořit analýzu PHA a SWOT analýzu a porovnat, zda došlo ke zlep-

šení situace, nebo zda může dojít k poškození životního prostředí a lidského zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE

Za starou ekologickou zátěž považujeme závažnou kontaminaci horninového prostředí,

podzemních nebo povrchových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním s nebezpečný-

mi látkami v minulosti (nejčastěji se jedná například o ropné látky, polychlorované bifeny-

ly, pesticidy, chlorované a aromatické uhlovodíky, těžké kovy apod.).
1

Zjištěnou kontaminaci můžeme považovat za starou ekologickou zátěž pouze v případě, že

původce kontaminace neexistuje nebo není znám.
1

Nejčastěji staré ekologické zátěže vznikaly v důsledku průmyslové výroby před rokem

1990. Svůj podíl na vzniku těchto lokalit měl i veřejný sektor, a také chybné nasměrování

společenských priorit. V minulosti totiž předpisy neřešily ochranu životního prostředí a

hlavně chyběly znalosti o důsledcích různých typů kontaminace na přírodu a lidské zdraví.

Také ekonomické možnosti státu neumožňovaly realizovat opatření, která jsou dnes zcela

běžné. [volně převzatý text]

Kontaminovaná místa mají rozmanitý charakter. Může se jednat o skládky odpadů, prů-

myslové a zemědělské areály, nebezpečné sklady nebezpečných látek, drobné provozovny,

bývalé vojenské základny, území postižená těžbou nerostných surovin nebo opuštěná a

uzavřená úložiště těžebních odpadů představující závažná rizika.
1

1.1 Příčiny vzniku starých ekologických zátěží

Staré ekologické zátěže vznikají z několika příčin. Nejčastěji se jedná o úniky nebezpeč-

ných látek při využívání různých technologií v továrnách. Dále mohou vznikat nedbalou

likvidací nebezpečných odpadů na nezabezpečených skládkách ve starých lomech nebo

úvozech, nevhodným skladování surovin, odpadů i různých produktů výroby. Jedná se také

o nedbalost obsluhy a zanechání starých opuštěných provozů bez náležitého úklidu a za-

bezpečení. [volně převzatý text]

1
www.mzp.cz: Staré ekologické zátěže [online] [cit. 2015-01-14] Dostupné z:

http://www.mzp.cz/cz/stare_ekologicke_zateze

http://www.mzp.cz/
http://www.mzp.cz/cz/stare_ekologicke_zateze
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1.2 Standardní systém realizace

Standardním systémem realizace rozumíme specifický průběh z hlediska plnění podmínek

státních orgánů a postupu vzhledem ke statutu ekologické zátěže a hrazení nákladů

z veřejných zdrojů.
2

Standardní systém realizace bývá následující:

 uzavření tzv. ekologické smlouvy mezi nabyvatelem privatizovaného majetku a

Ministerstvem financí,

 zpracování analýzy rizik, případně studie proveditelnosti celé realizace,

 definování nápravných opatření formou správních rozhodnutí České inspekce ži-

votního prostředí,

 výběrové řízení na dodavatele sanačních prací,

 vlastní realizace sanace, monitoring s využitím odborné supervize, kontrola ze stra-

ny nabyvatele, Ministerstva financí, Ministerstva životního prostředí a České in-

spekce životního prostředí,

 popis realizace v rámci průběžných zpráv a následně vyhodnocení formou závěreč-

né zprávy o dosažených výsledcích, případně aktualizovaná analýza rizik,

 závěrečné vyhodnocení, respektive protokol České inspekce životního prostředí o

splnění uložených opatření.
2

2
www.purum.cz: Staré ekologické zátěže [online] [cit. 2015-01-14] Dostupné z: http://www.purum.cz/6/20

http://www.purum.cz/
http://www.purum.cz/6/20
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V anglicky mluvících zemích se staré ekologické zátěže nazývají brownfields.

1.3 Brownfields


[…]

or its current method of use, or
– confirmation of a spreading contamination with an imminent
unacceptable health risk

nápravné
opatření1)
je nutné
a reme-
dy1)
is needed

bezodkladně
nutné
urgent

A 3

podle úrovně
a charakteru
potvrzené či
předpokládané
kontaminace,
podle podmínek
migrace zne-
čištění a podle
významnosti
ohrožených
zájmů
(viz přiřazený
skórovací
systém pro
uvedené
faktory)
According
to the level and
type of the
confirmed
or assumed
contamination,
according to
the conditions
of pollution
migration and
according to
the importance
of interests
at risks
(see the atta-
ched
scoring system
for the afore-
mentioned
factors)

– potvrzena kontaminace nad úrovní legislativou stanovených
koncentračních limitů2), 3), nebo
– nemožnost využívání lokality v souladu s platným územním
plánem4), nebo
– je potvrzeno šíření kontaminace ze znečištěné lokality
– confirmation of a contamination exceeding the limits2),

3) determined by legislation, or
– impossibility to use the site according to the valid territorial
plan4), or
– confirmation of a contamination spreading from the conta-
minated site

nutné
necessary A 2

kontaminace je potvrzena, avšak žádná ze situací výše – není
aktuální zdravotní riziko
ani rozpor s legislativou, avšak jde o obecný nesoulad se
zájmy ochrany životního prostředí
nebo s jinými zájmy, chráněnými podle zvláštních předpisů5)
a contamination was confirmed but none of the aforementio-
ned situations apply – there is
neither an imminent health risk nor violation of the legislati-
on, but there is a disagreement
with the general interests of environmental protection or with
other interests protected
by special legal norms5)

nápravné opatření1)
je žádoucí
a remedy1) is desirable

A 1

nedostatečné infor-
mace pro
hodnocení a pro defi-
nitivní
závěry – zatím nelze
vyloučit
nezbytnost nápravné-
ho opatření
insufficient informati-
on for
assessment and ulti-
mate con-
clusions – the neces-
sity of

žádné informace o kontaminaci – na
lokalitu je tedy nutno
nahlížet jako na podezřelou
no information about the contaminati-
on – the site is to be
considered suspicious nutný je průzkum

kontaminace
a survey of the contami-
nation is needed

P 4

kontaminace je potvrzena orientačním
vzorkováním, nedo-
statečný rozsah informací neumožňuje
definitivní závěry
a contamination confirmed by orien-
tation sampling; the insuffi-

P 3

a remedy cannot be
excluded yet

cient amount of information does not
permit ultimate conclusions

kontaminace je potvrzena, není aktuální zdravotní riziko, není
rozpor s legislativou
či s jinými zájmy, zatím však neznáme, zda se kontaminace
šíří či nikoliv – nutnost
nápravného opatření zatím nelze vyloučit6)
a contamination is confirmed, no imminent health risk exists,
no violation of the legislation
or other interests, but whether the contamination is spreading
or not is uncertain as of now –
the necessity of a remedy cannot be excluded6)

nutný je další monito-
ring
vývoje kontaminace
v čase
monitoring of the con-
tami-
nation and its develop-
ment
over time is needed

P 2

kontaminace, která by mohla znamenat vznik neakceptova-
telného zdravotního rizika
v případě změny funkčního využívání lokality či dotčeného
okolí na více citlivé ve srovnání
s využitím současným7)
a contaminationexists that could result into unacceptable
health risks if the manner
in which the site is used is changed or if the environs of the
site become more susceptible
compared to the current situation7)

nutnost institucionální
kontroly způsobu
využívání lokality
institutional supervision
of the manner in which
the site is used is nee-
ded

P 1

nadpozaďová, avšak nízká kontaminace – žádné zdravotní
riziko ani rozpor s legislativou
či s jinými zájmy, ani žádné omezení multifunkčního využívání
lokality
a contamination exceeds the background level but is still
low – no health risks, no violation
of the legislation of other interests, no limits to the multi-
functional use of the site

není nutný žádný zásah
no intervention needed

N 2

známá historie využívání lokality prakticky vylučuje riziko
kontaminace nad úrovní pozadí
for all intents and purposes, the known history of the site’s
use excludes the risk
of contamination beyond the background level

N 1

průzkumem je potvrzena neexistence kontaminace nad úro-
veň pozadí
surveys confirmed that contamination does not exceed the
background level

N 0

1) Pod pojmem nápravné opatření je zde nutno rozumět všechny možné druhy zásahu vedoucího k redukci rizika.
Tedy nejen sanaci kontaminace, ale i vhodné náhradní řešení (například zajištění nezávadné pitné vody
z náhradního zdroje nebo změna funkčního využívání území).
2) Překročení legislativou stanovených koncentračních limitů pro potraviny či pro pitnou vodu se považuje vždy za
neakceptovatelné zdravotní riziko.
3) jakýkoliv legislativou definovaný koncentrační limit, vztahující se ke kontaminované složce životního prostředí
4) Například: využívání lokality podle územního plánu by znamenalo neakceptovatelné zdravotní riziko. Jiný pří-
klad: skládka blokuje zástavbu území podle územního plánu.

5) Zavedením této kategorie se zohledňuje kontaminace, jejíž sanaci budeme považovat za žádoucí, ale jejíž nut-
nost nedokážeme jednoznačně vyžadovat na základě existující legislativy ani analýzy rizika. Otevírá se tím napří-
klad možnost uplatňovat přísnější měřítka v přírodní rezervaci ve srovnání s průmyslovou krajinou. V takových
případech lze předpokládat obecnou shodu v zájmu na snížení kontaminační zátěže.
6) Sem patří i lokality s ukončenou sanací, na kterých dosud probíhá postsanační monitoring, který má potvrdit její
výsledky.
7) Například: v rámci platného územního plánu změna administrativní budovy na dětskou školku. Jiný příklad:
změna územního plánu z průmyslové zóny na zónu bytové výstavby.

Zdroj: MŽP
Source: ME CZ