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Téma bakalářské práce: Management starých ekologických zátěží

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se měla ve své práci věnovat managementu starých ekologický zátěží, a to se

zaměřením na akciovou společnost COLORLAK v nedalekém Starém Městě. Autorka

probrala období jen za posledních dvacet let, od roku 1994. Před rokem 1990 nebyla „ochrana

životního prostředí na vysoké úrovni“, jak píše v Úvodu. V těch letech totiž nebyla ochrana

životního prostředí téměř žádná. Socialistické Československo preferovalo pouze těžbu a

rozvoj průmyslu na úkor lidí a přírody a krajiny.

Na straně 49 je doporučení, že „by bylo vhodné pokusit se výrobu nebo její část převést na

ekologicky šetrnější produkty.“ V dnešní době však nejde pouze o vhodnost, ale přímo o

nutnost přecházet na ekologicky šetrnější produkty, jak píšete. Nejde například jen o přechod

na barvy vodou ředitelné, byť je to velmi záslužné, ale i o další nezbytné kroky. Zatímní

hrozba nebezpečnými látkami je v mnoha případech u této konkrétní výroby stále vysoká. A

netýká se to jen blízkého okolí v dané části Starého Města. Firma by měla být v tomto směru

ještě aktivnější.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Předmětem v práci zmíněné smlouvy s Fondem národního majetku

uzavřené v roce 1994 tedy bylo, že stát uhradil veškeré požadované sanační práce,

které mu společnost vykázala. Provádí důslednou kontrolu stát i v současné době a

nutí tuto společnost k dalším potřebným krokům?

2. Došlo „k úplné rekultivaci“ i jiných dřívějších skládek této firmy nebo i

jejího právního předchůdce (podnik Barvy a laky) nebo jen zmíněné skládky

v katastru obce Velehrad? Před více lety měla tato firma skládky v širším okolí

Starého Města a na těchto bývalých skládkách leží často jen vrstva zemědělské půdy,

která staré barvy, oleje, ředidla a podobné nebezpečné látky a odpady (jež firma

vyvážela) jen překrývá.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně